
 

CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

Il Sindaco  
ORDINANZA SINDACALE N. 16 DEL 25/05/2024 

 

IL SINDACO  
 
 
SCUOLA PRIMARIA “LAURA VICUÑA” SITUATA IN VIA OLIMPIA 14, NEL COMUNE DI SOVERATO. 
INIBIZIONE TEMPORANEA E SINO A NUOVA DISPOSIZIONE DELL’UTILIZZO DEL PRIMO PIANO. 
 

PREMESSO CHE con ordinanza sindacale n. 15 del 21.05.2024 è stato disposto la sospensione delle 

attività didattiche della scuola primaria “Laura Vicuña”, per i giorni 22-23 e 24 maggio 2024 al fine 

di consentire l’esecuzione di indagini per verificarne l’idoneità all’uso; 

 

CONSIDERATO CHE in data 24.05.2024 i vigili del fuoco con l’ufficio tecnico comunale e personale 

della scuola ha effettuato sopralluogo presso la scuola primaria “Laura Vicuña”; 

 

VISTO il verbale dei Vigili del Fuoco prot. 6856 del 24.05.2024 evidenziando che è necessario 

interdire precauzionalmente tutti i locali posti al 1° piano; 

 

CONSIDERATO CHE è emerso dalle analisi effettuati sui solai un probabile deterioramento dei 

materiali da costruzione; 

 

RITENUTO necessario intervenire con opere edilizie necessarie a rimuovere pericoli per 

l’incolumità pubblica; 

 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire l’incolumità degli alunni, del personale docente e non, di 

dover procedere ad inibire l’utilizzo del piano primo dell’edificio della scuola primaria “Laura 

Vicuña” situato in Via Olimpia 14, nel Comune di Soverato, sino all’effettuazione di eventuali 

interventi di rinforzo strutturale che dovessero rendersi necessari in conseguenza di esecuzione di 

ulteriori saggi tesi alla verifica dello stato conservativo della struttura solaio di copertura. 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile ed 

urgente al fine di tutelare la sicurezza degli utilizzatori della struttura sopra indicata;  

 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833, art. 32, che attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità 

Sanitaria Locale competenze in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della 

salute pubblica; 

 



 

CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

Il Sindaco  
ORDINANZA SINDACALE N. 16 DEL 25/05/2024 

 

RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di 

eccezionalità ed urgente necessità di tutela della salute pubblica; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso 

ORDINA 

 

l’inibizione dell’utilizzo del piano primo dell’edificio sede della scuola primaria “Laura Vicuña” 

situato in Via Olimpia 14, nel Comune di Soverato, sino all’effettuazione degli interventi necessari 

di rinforzo strutturale e alla verifica dello stato conservativo della struttura solaio copertura.   

Al personale scolastico di voler disporre la chiusura delle scale di collegamento con il primo piano 

tramite opportuna segnaletica. 

 

Il mancato rispetto degli obblighi previsti dalla presente ordinanza comporta l’applicazione di 
quanto previsto dall’art. 650 del C.P., ove il fatto non costituisca più grave reato. 
 

DISPONE 
 

La trasmissione della presente Ordinanza al Dirigente Scolastico della Scuola Primaria “Laura 
Vicuña”, alla Prefettura di Catanzaro, ai Vigili del Fuoco di Catanzaro, alla Stazione dei Carabinieri, 
al Responsabile del Servizio di Polizia Locale ed all’Albo Pretorio per la pubblicazione; 
 
Comunica che avverso il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 gg, ricorso al TAR 
di Catanzaro oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. 
 

Dalla Residenza Municipale lì 25/05/2024 
 

 

 

        Il Sindaco  
                                                                                           Arch. Daniele VACCA             
 
 
 


